
O b s a h

Místo dedikace......
Idyla starého světa 
Rod Tomáše Bati...

..7
.9
12

Tomášův otec 13 -  Tomášův domov 14 -  Jak žili obuvničtí děl
níci ve Zlíně před padesáti lety 16 -  Tomášův první výdělek 17 -  To
mášova školní léta 18 -  První obchodní pokusy 21 -  Tomáš Baťa 
v Uherském Hradišti 22 -  Vliv četby na mladého Tomáše 24 -  To
máš Baťa na vandru 25 -  První dílna T. Bati ve Vídni 26 -  První 
velká obchodní cesta 27 -  Po prvé v panském prostředí 28 -  Černá 
hodinka zlínských ševců 31
Sam ostatn í............................................................................................. 33

Idylické řemeslo 34
Železní tovaryši.................................................................................... 36

Baťovy první stroje 38
V panské společnosti po d ru h é .......................................................... 39

Dva krůčky к bankrotu 42 -  Baťovky 43 
Cesta к socialism u................................................................................46

Před novým bankrotem 47 -  Herbert Spencer, filosof průmyslo
vé civilisace 49 -  Od křesťanského komunismu к amerikanismu 51 
-  Baťův komín a baronova zahrada 53 -  Učitel Štěpánek Baťovým 
společníkem 55
V A m erice ..................................................................................  59

Amerikanismus očima dělníků 59
Am erika a Tomáš Baťa......................................................................... 70

Nová rasa 71 -  Spencer a Nietzsche 74 -  Návrat z Ameriky 75
Jak žili ševcovští děln íci.......................................................................79

Stavba továrny 90
První stávka...........................................................................................92
Masarykova kand idatu ra ...................................................................101
Rozchod se Štěpánkem ......................................................................103
Tomáš Baťa zápolí s konkurenty......................................................106
Vpád strojů do výroby........................................................................ 113
Prům ysl za války................................................................................. 121

Obecné poměry 121
Zlín za války..........................................................................................131

O vojenské objednávky 131 -  Tomáš Baťa u odvodu 134 -  Mla
dí ve výrobě 134 -  Další vzrůst továrny 135 -  Před převratem 135

315



-  Válečný župní slet ve Zlíně 141 -  Převrat 142 -  Po převratu 143
-  V době sociálního vření 1 4 5 - 0  závodní výbor 148 -  Inflace a de- 
flace 151- Bouřlivá schůze prům yslníků v Praze 156 -  Baťa drtí d ra
hotu 156 -  Továrna roste 159 -  Boj s baronem  Hauptem 160 -  Jak se
Baťa zmocnil Zlína 164
O rganisátoři p ráce................................................................................192
Baťa a fordismus 191 -  Fayolismus 195
B atism u s.................................................................................................199

Účast na zisku. -  Pracovní morálka 199 -  Samospráva práce 201 
-  Pracovní plány 204 -  Budování velkého Zlína 204
Ušlechtilá a bojovná rasa severská .................................................. 206
M otorisovaná d í ln a .............................................................................213

Běžící pás 213 -  Stará dílna 213 -  Konveyory 214 -  První dílna 
s konveyory 215 -  Běžící pás -  u zedníků 216 -  Baťův nej radostnější 
Silvestr 217 -  Na Nový rok 218 -  První pokusy s běžícím pásem 219 

-  Lanovka jako nekonečně běžící pás 220 -  Nové překážky 221
Prvky socialism u v podnikatelském  sy s tém u .............................. 224
Kolektivismus základem 224
N áboženství a politická o rien tace ................................................... 226

Vývoj ve Zlíně 226 -  Obecné pom ěry 228
Johanis a Srb contra  Tomáš Baťa......................................................229

Jádro sporu mezi Tomášem Baťou a odborovými organisacemi 229 
Úryvky p ro f ilu ...................................................................................... 242

Smysl pro racionalisaci 242 -  Representační vzhled budov 242
-  Tomáš Baťa a přednášky 243 -  Baťa jako obchodník 243 -  Baťa 
při práci 244 -  První v čele 244 -  Odbornictví a organisace 245
-  Jak přijímal lidi 246 -  Z husy labuť m oře neudělá 245 -  Baťovo 
ihned 247 -  „Myslící ruka“ 247 -  Jak rozuměl reklamě 248 -  Z p ra
covních příkazů Tomáše Bati 249 -  Práce zábavou 2 5 1 - 0  přátelství, 
obchodě a židech 251 -  Baťa a vojna 252 -  Tomáš Baťa ve vzpo
m ínkách páně Šváchových 252 -  Vůdce 257 -  O strojích 257 -  Dva 
výroky politické 256 -  O odborových organisacích 258 -  Zákon boží 
ruky 258 -  Korektura prozřetelnosti? 259 -  Bůh by prodělal... 259

-  Člověk a bohové 259 -  Člověk a nesm rtelnost 260
Zlínská rasa .............................................................................................261
Za indickým i trh y ................................................................................ 263

Jitro na letišti 264 -  Vysílačka nefunguje 264 -  Piloti v poste
li 265 -  Otrokovice -  Benátky 265 -  Rím -  Neapol 266 -  Sopka 
žertuje 267 -  Bouře na Středozemním m oři 267 -  Přes moře do Af



riky 268 -  Cestou do Gabesu 269 -  Povolené šrouby 268 -  Defekt na 
m otoru 271 -  Čemu se velitel diví 270 -  Katastrofa letadla 271- Jak 
prodávati v tropech 273 -  Fokker opět v pořádku 274 -  Zmizení 
Tomáše Bati 275 -  A ve Zlíně? 276 -  Syrta -  Benghasi -  Kahýra 277
-  OK-АТС nad Asií 278 -  Fokker uteče bouří 279 -  Baťa v Palesti
ně 280 -  Z Damašku do Bagdadu 280 -  Organisace prodeje v Orien
tě 281 -  Z Bagdadu do Bušíru 282 -  Závod s vichrem a bouří 284 -  
Co bylo v Džasku a Gvadaru 286 -  Nad džunglemi a palmovými háji 
do Kalkuty 287 -  Organisace obchodu na Východě 289 -  Baťa o ob
chodech s gumou 288 -  Návrat 290 -  Lidé a obchod 291 -  Doma 292

-  Poučení z Indie 292
Poslání strojů ve vývoji lid stva ...................................................... 298
Poznám ky.............................................................................................305
Poznám ky к jednotlivým  strán k ám ...............................................306
L itera tu ra ..............................................................................................310


